CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º ...., DE  2008

(Deputado Pedro Wilson )

Propõe que seja criada no âmbito desta Comissão
uma sub-comissão especial para tratar do processo de
participação popular nas comemorações dos 20 anos da
Constituição Federal.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais art. 29 inciso II e no art. 31 requeiro que seja
criada no âmbito desta Comissão uma sub-comissão que tratará dos 20 anos da
Constituição e a participação popular em especial dos Movimentos Sociais. Esta sub-
comissão iniciará seus trabalhos neste semestre encerrando em outubro de 2008
quando acontece o aniversário da promulgação da Constituição Federal de 88.

JUSTIFICAÇÃO

                     Cabe ressaltar que esta estratégia de criação de uma sub-comissão
especial no âmbito desta Comissão é para dar relevância ao tema dos 20 anos da
Constituição Federal em especial de garantir o espaço da sociedade civil organizada
nestas comemorações, onde as organizações possam construir e propor formas de
participação coletiva. Esta sub-comissão especial terá a tarefa de coordenar, articular
e facilitar a incidência da sociedade civil nestas comemorações, seja propondo
atividades específicas de seu interesse, seja buscando inserir sugestões em ações do
Poder Legislativo já previstas.

 Sala das Comissões,        de                    de 2008

Deputado Pedro Wilson
PT/GO